
M Ě S T O H O R N Í J I Ř E T Í N
ZASTUPITELSTVO MĚSTA HORNÍ JIŘETÍN

Obecně závazná vyhláška

Požární řád

Zastupitelstvo města Horní Jiřetín dne 30. 10. 2024 usnesením č. 224/10/2024 se usneslo
vydat v souladu s ustanoveními § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č.128/2000 Sb., o
obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obcích“), § 29 odst. 1
písm. o) bod 1 zákona č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále
jen „zákon o požární ochraně“), a na základě ustanovení § 15 nařízení vlády č. 172/2001 Sb.,
k provedení zákona o požární ochraně, tuto obecně závaznou vyhlášku:

POŽÁRNÍ ŘÁD

Čl. 1
Úvodní ustanovení

Požární řád města Horní Jiřetín upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární ochrany ve
městě dle ustanovení § 15 odst. 1 nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o
požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů.

Čl. 2
Vymezení činnosti osob pověřených zabezpečováním požární ochrany v obci

1. Za zabezpečení požární ochrany v rozsahu působnosti města odpovídá město, která plní v
samostatné a přenesené působnosti povinnosti vyplývající z předpisů o požární ochraně.

2. Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými
mimořádnými událostmi v katastru města je zajištěna Jednotkou sboru dobrovolných
hasičů (dále jen „SDH“) podle čl. 5 této vyhlášky a dalšími jednotkami požární ochrany
dle výpisu z Požárního poplachového plánu Ústeckého kraje (Nařízení Ústeckého kraje č.
8/2011 ze dne 20. 7. 2011, kterým se vydává Požární poplachový plán Ústeckého kraje)

3. Právnické osoby, podnikající fyzické osoby a fyzické osoby plní povinnosti stanovené
právními předpisy o požární ochraně, vydanými k zabezpečení požární ochrany orgány
kraje a obce.

Čl. 3
Podmínky požární bezpečnosti při činnostech, v objektech nebo v době zvýšeného

nebezpečí vzniku požáru se zřetelem na místní situaci

1. Podmínky zabezpečení požární ochrany v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru
stanoví kraj svým nařízením (V souladu s Nařízením Ústeckého kraje 5/2003). Město
touto vyhláškou se zřetelem na místní situaci nestanoví další podmínky požární
bezpečnosti v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru. Za dobu zvýšeného nebezpečí
požáru se dle místních podmínek považuje zejména: Období nadměrného sucha, zejména



s dlouhodobým nedostatkem srážek, s nízkou půdní a vzdušnou vlhkostí, s dlouhodobě
vysokou teplotou a suchým větrem, období sklizně pícnin, obilovin, slámy atd.
Počátek a ukončení období zvýšeného nebezpečí vzniku požárů vyhlašuje obec na
základě vyhlášení krajského úřadu. V případě vyhlášení období se zvýšeným nebezpečím
vzniku požárů je nutné zejména dodržovat zákaz kouření, rozdělávání a používání
otevřeného ohně v lesích, polích, u obecní zeleně a na přilehlých pozemcích a cestách.
Dále je nutné zajistit hospodárnost při využívání všech vodních zdrojů, zvláště pak těch,
které jsou určeny jako zdroje vody pro hašení případných požárů, zabezpečit průjezdnost
a přístupnost všech přístupových komunikací pro požární techniku ke zdrojům požární
vody.

2. Každá podnikající fyzická a právnická osoba, která provozuje činnosti, si prostřednictvím
osob s odbornou způsobilostí na úseku požární ochrany provede začlenění činností do
kategorie požárního nebezpečí (dle §4 zákona o PO – 133/1985 Sb.) a následně zajišťuje
podmínky požární bezpečnosti dle zákona o požární ochraně. Za činnosti se zvýšeným či
vysokým požárním nebezpečím se dle místních podmínek považuje zejména:

Práce, při kterých je používán otevřený oheň, svařování, používání pyrotechnických
zábavných prostředků, skladování a manipulace s technickými plyny, skladování, čerpání
nebo používání pohonných hmot a jiných hořlavých kapalin, činnosti, při kterých se
usazuje hořlavý prach, činnosti se zvýšeným nebo vysokým požárním nebezpečím ve
smyslu § 4 Zákona o požární ochraně, činnosti, při kterých se shromažďuje větší počet
osob (200).

3. Obec nestanoví se zřetelem na místní situaci žádné zvláštní podmínky požární
bezpečnosti při činnostech a v objektech se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru. Za
objekty se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se dle místních podmínek považuje:
Každý objekt, ve kterém je provozovaná činnost začleněna do kategorie činností se
zvýšeným nebo vysokým požárním nebezpečím podle § 4 Zákona o požární ochraně.
Provozovatel nebo majitel takového objektu je povinen v objektu zajistit požární
bezpečnost v souladu s platnými předpisy v oblasti požární ochrany. Zabezpečení požární
ochrany v budovách zvláštního významu se řídí podmínkami stanovenými příslušnými
právními předpisy.

Čl. 4
Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany

1. Přijetí ohlášení o požáru, živelní pohromy či jiné mimořádné události v katastru obce je
zabezpečeno systémem ohlašoven požáru uvedených v čl. 7.

2. Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými
mimořádnými událostmi v katastru obce je zabezpečeno jednotkami požární ochrany
uvedenými v čl. 1.

3. Trvalá pohotovost zabezpečení požární ochrany je primárně zajištěna jednotkou
Hasičského záchranného sboru Ústeckého kraje, Územního odboru Most, se sídlem v
Mostě – Velebudicích, ul. Dělnická 163, telefonní číslo tísňového volání „112“ nebo
„150“.

Čl. 5
Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce, kategorie, početní stav a vybavení

1. Obec zřizuje jednotku sboru dobrovolných hasičů obce.



Dislokace Kategorie Počet členů Pohotovost
Horní Jiřetín a
Černice

JPO III/1 17

2. Členové jednotky se při vyhlášení požárního poplachu co nejrychleji dostaví do požární
zbrojnice.

3. Za akceschopnost JSDH odpovídá velitel jednotky.
4. Požární technika a věcné prostředky PO – JSDH je vybavena vozidly CAS 24/1500-M1Z

CAS32/82000/800-S3R. Vozidlo je vybaveno následujícími prostředky pro zásah:
Lékařský batoh, nosítka, kužely, lana vyprošťovací a lezecká, přejezdové můstky, bourací
sekyra, páčidlo Hooligan, 2x hasičák (prášek, CO2), uvnitř vozu 5x IDP integrovaných v
sedadlech, termokamera, pákové nůžky, sorbent. G2 na druhé straně obsahuje:
elektrocentrálu (umístěna na výsuvném šuplíku), plovoucí čerpadlo, lopaty, košťata,
krumpáč, kufr s nářadím, trojnožku na dva halogeny, zmíněné halogeny, prodlužovač,
motorovou řetězovou pilu, motorovou rozbrušovací pilu, příslušenství k agregátům, 3x
kanystr (nafta, benzín, olej). G3 obsahuje: 8 hadice C, hadicové koše, proudnice,
pěnotvorné proudnice, pěnový přiměšovač, hadicové přechodky, vazáky, klíny pod kola.
G4 obsahuje: 2x vysokotlak 90metrů, 8x hadice B, hydrantový nástavec, hydrantové klíče,
sací koš, rozdělovač, tzv. kalhotky, nástavec na vysokotlak pro výrobu těžké pěny. Uvnitř
nástavby je také plastová nádrž na vodu o objemu 1500l a na pěnidlo o objemu 90l
v kanystrech.
Osvětlení místa zásahu může být provedeno pomocí 6 metrů vysokého osvětlovacího
stožáru 3 halogenovými reflektory a umístěného za nástavbou. Na střeše vozu je umístěn
nastavovací žebřík a ocelový box v něm jsou savice a trhací hák. Na předku je také
naviják, s nosností cca 5tun.

Čl. 6
Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé použitelnosti a

stanovení dalších zdrojů vody pro hašení požárů a podmínky pro zajištění jejich trvalé
použitelnosti

1. Obec stanovuje následující zdroje vody pro hašení požárů a další zdroje požární vody,
které musí svou kapacitou, umístěním a vybavením umožnit účinný požární zásah:

a) přirozené (řeky, potoky, jezera, rybníky apod.)
Rybník Vítěz Horní Jiřetín, rybník Černice 2x

b) umělé (hydrantová síť, požární nádrže, požární studny, nádrže pro zachycení dešťové
vody apod.)
Sportovní areál Horní Jiřetín – hasičská nádrž

c) požární hydranty
ul. Pod Lesem u č.p.590
ul.Černická naproti sběrnému dvoru p.p.č 865/2
Černice ulice za restaurací U Jezeří p.p.č. 582/5

2. Obec zajišťuje potřebné zdroje vody pro hašení požárů a jejich trvalou použitelnost a
stanoví další zdroje vody pro hašení požárů a podmínky pro zajištění jejich trvalé
použitelnosti (§ 29 zákona o PO). Obec vyžaduje od majitele vodovodní sítě provádění
údržby a zkoušek požárních hydrantů.

3. Vlastník nebo uživatel zdrojů pitné vody pro hašení je povinen, v souladu s předpisy o
požární ochraně umožnit použití požární techniky a čerpání vody pro hašení požárů,



zejména udržovat trvalou použitelnost čerpacích stanovišť pro požární techniku, trvalou
použitelnost zdroje.

4. Vlastník pozemku nebo příjezdové komunikace ke zdrojům vody při hašení je povinen
zajistit volný příjezd pro mobilní požární techniku. Vlastník převede prokazatelně tuto
povinnost na další osobu (správce, nájemce, uživatel), nevykonává-li svá práva vůči
pozemku nebo komunikaci sám.

Čl. 7
Seznam ohlašoven požárů a dalších míst odkud lze hlásit požár a způsob jejich označení

1. Město zřizuje ohlašovny požárů, které jsou trvale označeny tabulkou „OHLAŠOVNA
POŽÁRŮ“. Jejich přehled je obsahem přílohy č. 1 tohoto řádu.

2. V případě vzniku požáru nebo jiné mimořádné události lze tyto skutečnosti nahlásit
telefonicky na tísňovou linku „150“ nebo „112“. Obě linky jsou bezplatné.

Čl. 8
Způsob vyhlášení požárního poplachu

Vyhlášení požárního poplachu se provádí:

1. signálem „POŽÁRNÍ POPLACH“, který je vyhlašován přerušovaným tónem sirény po
dobu jedné minuty (25 sec. tón – 10 sec. pauza – 25 sec. tón) nebo,

V případě poruchy technických zařízení pro vyhlášení požárního poplachu se požární poplach
v obci vyhlašuje sirénou, umístěnou na požárním vozidle.

Čl. 9
V případě požáru nebo havárie, v závislosti na stupni požárního poplachu,

zasahují v obci nebo v její části jednotky dle požárního poplachového plánu kraje včetně
JSDH Horní Jiřetín.

o I stupeň
jednotka Hasičského záchranného sboru Ústeckého kraje Územní odbor Most
jednotka Hasičského záchranného sboru podniku Vršanská uhelná a.s.
jednotka Hasičského záchranného sboru podniku ORLEN Unipetrol RPA, s.r.o.

o II. stupeň
jednotka Hasičského záchranného sboru Ústeckého kraje Územní odbor Most- stanice
Litvínov
jednotka sboru dobrovolných hasičů Horní Jiřetín
jednotka sboru dobrovolných hasičů Litvínov
jednotka sboru dobrovolných hasičů Most
jednotka sboru dobrovolných hasičů Louka u Litvínova
jednotka sboru dobrovolných hasičů Meziboří
III. stupeň
jednotka Hasičského záchranného sboru podniku United Energy a.s. Komořany
jednotka sboru dobrovolných hasičů Mariánské Radčice
jednotka sboru dobrovolných hasičů Lom
IV. stupeň (stupeň „Z“)
jednotka Hasičského záchranného sboru Ústeckého kraje Územní odbor Teplice
jednotka Hasičského záchranného sboru Ústeckého kraje Územní odbor Chomutov



jednotka Hasičského záchranného sboru Ústeckého kraje Územní odbor Litoměřice
jednotka Hasičského záchranného sboru Ústeckého kraje Územní odbor Louny
jednotka Hasičského záchranného sboru Ústeckého kraje Územní odbor Ústí nad Labem

Čl. 10
Závěrečná a zrušovací ustanovení

Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 4/2005, Požární řád.
Obecná závazná vyhláška nabývá účinnosti počátkem patnáctého dne následujícího po dni
jeho vyhlášení.

____________________________ ____________________________
Jiří Sapoušek v. r.
místostarosta

Ing. Vladimír Buřt v. r.
starosta

Příloha č. 1
Seznam ohlašoven požárů



Příloha č. 1 Obecně závazné vyhlášky „Požární řád“

Seznam ohlašoven požárů

1. Městský úřad Horní Jiřetín, Potoční 15, Horní Jiřetín, PSČ 435 43
2. Požární zbrojnice, Sadová 577, Horní Jiřetín, PSČ 435 43


